
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

19 de Fevereiro de 2021 - ANO IV - Edição Extra N° 388 - Pág. 01 a 11

 

PORTARIA GAB. SEC Nº 02 / 2021 A Secretária Municipal do Meio Ambiente do Município de Canindé-CE, no uso de suas atribuições legais, dispõe sobre 
anulação de contrato. RESOLVE: Art. 1° - A secretário municipal do Meio Ambiente Sr. Daladier Rodrigues Barreto, nas atribuições legais sobre que lhe 
confere a portaria de nº 008/2021 resolve tornasse sem efeito o extrato de contrato de n° 03/2021 no diário oficial eletrônico do município publicado na edição 
do dia 18/02/2021 página 20, pois o mesmo contrato: Thiago Henrique Alves Honorato, não foi firmado entre o contratante. Art. 2° - Esta portaria entra em 
vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, AOS 18 DE FEVEREIRO DE 
2021. Daladier Rodrigues Barreto - Secretária Municipal do Meio Ambiente 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 003/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE – 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE – SR. DALADIER RODRIGUES 
BARRETO, SECRETÁRIO MUNICIPAL; CONTRATADO: Francisca Eliana Freitas da Silva , FUNÇÃO: assessor jurídico. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. 
LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 15/02/2021 A 31/12/2021. DATA DA ASSINATURA DO ATO 
ADMINISTRATIVO: 15/02/2021 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 07/2021  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO REGIONAL TARGINOS, ESCOLA MIGUEL ANTONIO DE OLIVEIRA – CONTRATANTE : MUNICÍPIO DE CANINDÉ, 
POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A):ADRIANA PINTO 
OLIVEIRA - CARGO: PROFESSORA – NOME DO SUBSTITUIDO: NARJARA MARIA MENDES CASTELO, EFETIVA MATRÍCULA: 1910 – 
Justificativa: Afastamento para exercer cargo técnico na Secretaria da Educação. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016,  DE 27 DE JUNHO 
DE 2016. VIGÊNCIA: 01/02/2021 a 30/06/2021.  
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 08/2021  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL SÃO SERAFIM, ESCOLA FRANCISCO DA CRUZ UCHOA CONTRATANTE : MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): ANTONIA 
VÂNIA UCHOA DO NASCIMENTO - CARGO: PROFESSORA – NOME DO SUBSTITUIDO: FRANCISCO JUDECY ALVES DA SILVA, 
EFETIVO MATRÍCULA: 3790 – Justificativa: Afastamento para exercer cargo núcleo gestor escola. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016,  
DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 01/02/2021 a 30/06/2021.  
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 09/2021  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME CONTRATANTE : MUNICÍPIO DE CANINDÉ, P OR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – 
SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): FRANCISCO MARCONE DE SOUSA CRUZ - CARGO: MOTORISTA –
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016,  DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 01/02/2021 a 30/06/2021.  
 
ESTADO DO CEA RÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 12/2021  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL IGUAÇU/ESPERANÇA, ESCOLA DR. CORDULIN O BARBOSA CONTRATANTE : MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. 
CONTRATADO(A): FRANCISCA ELZA BRITO SILVA - CARGO: PROFESSORA – NOME DO SUBSTITUIDO: EDNA MARIA COELHO DA 
SILVA, EFETIVO MATRÍCULA: 2168 – Justificativa: Afastamento para exercer cargo técnico na Secretaria da Educação. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL. LEI Nº 2318/2016,  DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 01/02/2021 a 30/06/2021.  
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 13/2021  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL IGUAÇU/ESPERANÇA, ESCOLA PADRE JOSÉ ANTONIO DE OLIVEIRA CONTRATANTE : 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. 
CONTRATADO(A): ANTONIA JOSIVANIA SOUSA DA SILVA  - CARGO: PROFESSORA – NOME DO SUBSTITUIDO: JANE GOMES DA SILVA, 
EFETIVA MATRÍCULA: 3456 – Justificativa: Afastamento para exercer cargo técnico na secretaria da educação. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI 
Nº 2318/2016,  DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 01/02/2021 a 30/06/2021.  
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 14/2021  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL IGUAÇU/ESPERANÇA, ESCOLA PADRE JOSÉ ANTONIO DE OLIVEIRA CONTRATANTE : 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAU LINO. 
CONTRATADO(A):ANDREYNA MARA SANTOS BEZERRA - CARGO: PROFESSORA – NOME DO SUBSTITUIDO: MARIA GLEUCIENE 
GUEDES ALVES DE SOUSA, EFETIVA MATRÍCULA: 2762 – Justificativa: Afastamento para exercer cargo núcleo gestor escola. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 01/02/2021 a 30/06/2021.  
 



diarioofical.caninde.ce.gov.br

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

caninde.ce.gov.br

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Shara Araujo Ximenes  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Daladier Rodrigues Barreto 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Sexta-feira,  19 Fevereiro de 2021 - Nº 388



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 15/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL ESPERANÇA, ESCOLA DR, CORDULINO BARBOSA CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, 
POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A):MARIA AMANDA 
BRITO MOREIRA LIMA - CARGO: PROFESSORA – NOME DO SUBSTITUIDO: ANTONIO IDERLANO VASCONCELOS COSTA, EFETIVO 
MATRÍCULA: 8226 – Justificativa: Afastamento para exercer cargo técnico na Secretaria da Educação. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 
2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 01/02/2021 a 30/06/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 17/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL IGUAÇU, ESCOLA LÚCIO PEREIRA CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A):FRANCISCA JESSICA SOUSA SILVA 
- CARGO: PROFESSORA – NOME DO SUBSTITUIDO: JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO, EFETIVO MATRÍCULA: 3963 – Justificativa: 
Afastamento para exercer cargo técnico na Secretaria da Educação. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. 
VIGÊNCIA: 08/02/2021 a 30/06/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 18/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL ALTO GUARAMIRANGA, ESCOLA CEL. ADAUTO BEZERRA CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A):HELDER 
SANTOS SOUZA - CARGO: PROFESSOR – NOME DO SUBSTITUIDO: DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES, EFETIVO MATRÍCULA: 2766 – 
Justificativa: Afastamento para exercer cargo técnico na Prefeitura Municipal de Canindé. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 
DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 08/02/2021 a 30/06/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 19/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL JAPUARA, ESCOLA PE. MOACIR CORDEIRO LEITE CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, 
POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A):MARIA DE LOURDES 
DA SILVA BARBOSA - CARGO: PROFESSORA – NOME DO SUBSTITUIDO: PAULO ANDERSSON PEREIRA, EFETIVO MATRÍCULA: 3696 
– Justificativa: Afastamento para exercer cargo núcleo gestor escola. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. 
VIGÊNCIA: 08/02/2021 a 30/06/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 21/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL SANTA LUZIA II, ESCOLA MARIA AGLAÊ.  CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO 
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A):EMANUELA SILVA ABREU - 
CARGO: PROFESSORA DE BRAILLE –– Justificativa: Ausência de pessoal. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO 
DE 2016. VIGÊNCIA: 08/02/2021 a 30/06/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 22/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL CENTRO, ESCOLA SÃO FRANCISCO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A):FRANCISCA VANESSA CASTRO 
SANTOS LOURENÇO - CARGO: PROFESSORA – NOME DO SUBSTITUIDO: ALEXANDRA MOREIRA SILVA, EFETIVO MATRÍCULA: 1867 
– Justificativa: Afastamento para exercer cargo técnico na Secretaria da Educação. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO 
DE 2016. VIGÊNCIA: 09/02/2021 a 30/06/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 23/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL CENTRO, ESCOLA SÃO FRANCISCO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A):DEBORA SOUSA FERREIRA - 
CARGO: PROFESSORA – NOME DO SUBSTITUIDO: FRANCISCO ELENILTON ALMENIDA MENDONÇA, EFETIVO MATRÍCULA: 1462 – 
Justificativa: Afastamento para exercer cargo núcleo gestor escola. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. 
VIGÊNCIA: 09/02/2021 a 30/06/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 24/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL TARGINOS, ESCOLA MIGUEL ANTONIO DE OLIVEIRA CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, 
POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): ANTONIA GESSILEIDE 
ARAÚJO COSMO - CARGO: PROFESSORA – NOME DO SUBSTITUIDO: VYLENA OLIVEIRA SILVEIRA, EFETIVA MATRÍCULA: 1716 – 
Justificativa: Afastamento para exercer cargo núcleo gestor escola. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. 
VIGÊNCIA: 09/02/2021 a 30/06/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 25/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL TARGINOS, ESCOLA VALDIMIRO PEREIRA DE AQUINO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A):MARINEZ 
GOMES DE MORAIS - CARGO: PROFESSORA – NOME DO SUBSTITUIDO: FRANCISCO EVANDRO LEITÃO FREIRE, EFETIVO 
MATRÍCULA: 4115 – Justificativa: Afastamento para exercer cargo núcleo gestor escola. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE 
JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 09/02/2021 a 30/06/2021. 
 

 

Sexta-feira,  19 Fevereiro de 2021 - Nº 388



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 26/2021  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL TARGINOS, ESCOLA VALDIMIRO PEREIRA DE AQUINO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A):EMILIANA 
NOGUEIRA FERREIRA - CARGO: PROFESSORA – NOME DO SUBSTITUIDO: MARCELLE LIMA SILVEIRA , EFETIVO MATRÍCULA: 7202 
– Justificativa: Afastamento para exercer cargo técnico na Secretaria da Educação. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016,  DE 27 DE JUNHO 
DE 2016. VIGÊNCIA: 09/02/2021 a 30/06/2021.  
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 27/2021  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL TARGINOS, ESCOLA MIGUEL ANTONIO OLIVEIRA CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, 
POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A):FRANCISCA 
IDERLANE ARAÚJO ROQUE - CARGO: PROFESSORA – NOME DO SUBSTITUIDO: LORENA OLIVEIRA SILVEIRA , EFETIVO 
MATRÍCULA: 1684 – Justificativa: Afastamento para exercer cargo técnico na Secretaria da Educação. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 
2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 09/02/2021 a 30/06/2021.  
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 28/2021  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL PALESTINA, ESCOLA CAIC, CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A):MARIA SUELY DA SILVA SOUZA - 
CARGO: PROFESSORA – NOME DO SUBSTITUIDO: FÁTIMA REGINA ALSELMA DE SOUSA , EFETIVO MATRÍCULA: 1618 – Justificativa: 
Afastamento para licença médica. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016,  DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 09/02/2021 a 30/06/2021.  
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 29/2021  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL JAPUARA, ESCOLA MENEZES PIMENTEL CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO 
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PA ULINO. CONTRATADO(A):FRANCISCA JOSIANA SOUSA 
SILVA LOURENÇO - CARGO: PROFESSORA – NOME DO SUBSTITUIDO: MARILENE DOMINGOS ANCELMO , EFETIVO MATRÍCULA: 
1443 – Justificativa: Afastamento para exercer cargo núcleo gestor escola. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 
2016. VIGÊNCIA: 10/02/2021 a 30/06/2021.  
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 30/2021  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA S ECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL JAPUARA, ESCOLA JOSÉ PINTO DAMASCENO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR 
MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A):MARCILENE ARAÚJO 
LIMA - CARGO: PROFESSORA – NOME DO SUBSTITUIDO: MARIA ZILMA SAMPAIO ROCHA , EFETIVO MATRÍCULA: 1877 – Justificativa: 
Afastamento para exercer cargo núcleo gestor escola. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 
10/02/2021 a 30/06/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 31/2021  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL SANTA LUZIA I, ESCOLA CARLOS JEREI SSATI CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR 
MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A):JOSÉ IVAN OLIVEIRA 
ABREU - CARGO: PROFESSOR – NOME DO SUBSTITUIDO: ANTONIO JOSENILDO GERMANO DOS SANTOS , EFETIVO MATRÍCULA : 1265 
– Justificativa: Afastamento para exercer cargo núcleo gestor escola. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016,  DE 27 DE JUNHO DE 2016. 
VIGÊNCIA: 01/02/2021 a 30/06/2021.  
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUC AÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 32/2021  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL TRANSVAL, ESCOLA FREI LUCIANO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDU CAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A):MARIA FRANCINETE SILVA 
GOMES - CARGO: PROFESSORA – NOME DO SUBSTITUIDO: ELIVAN ALMEIDA LIRA , EFETIVO MATRÍCULA: 6578 – Justificativa: 
Afastamento para exercer cargo técnico na Secretaria da Educação. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016,  DE 27 DE JUNHO DE 2016. 
VIGÊNCIA: 10/02/2021 a 30/06/2021.  
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 33/2021  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL XINUAQUÊ, ESCOLA MARIA ITELVINA BARROSO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, 
POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A):EDILEIDE GOMES 
SILVA - CARGO: PROFESSORA – NOME DO SUBSTITUIDO: MARIA RUTH FERNANDES ALMEIDA , EFETIVO MATRÍCULA: 2158 – 
Justificativa: Afastamento para exercer cargo técnico na Secretaria da educação. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016,  DE 27 DE JUNHO 
DE 2016. VIGÊNCIA: 10/02/2021 a 30/06/2021.  
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 34/2021  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL CENTRO, ESCOLA SÃO FRANCISCO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A):JOSÉ APARECIDO CARDOSO DA 
SILVA - CARGO: PROFESSORA – NOME DO SUBSTITUIDO: ADRIANA PAULINO DE SOUSA , EFETIVO MATRÍCULA: 1648 – Justificativa: 
Afastamento para exercer cargo técnico na Secretaria da Educação. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016,  DE 27 DE JUNHO DE 2016. 
VIGÊNCIA: 08/02/2021 a 30/06/2021.  
 

Sexta-feira,  19 Fevereiro de 2021 - Nº 388



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 35/2021  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL CAN, ESCOLA MELVIN JONES CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A):MARIA GABRIELA LOPES SOUSA 
- CARGO: PROFESSORA – NOME DO SUBSTITUIDO: MARIANA MARIA GOMES SAMPAIO , EFETIVO MATRÍCULA: 8293 – Justificativa: 
Afastamento para exercer cargo técnico na Secretaria da Educação. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016,  DE 27 DE JUNHO DE 2016 . 
VIGÊNCIA: 01/02/2021 a 30/06/2021.  
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 36/2021  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. 
JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): ANTONIO LEONARDO SANTOS SILVA - CARGO: MOTORISTA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 0 1/02/2021 a 30/06/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 37/2021  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL VAZANTE DO CURU, ESCOLA JOSÉ BERNARDO UCHOA CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. 
CONTRATADO(A):FRANCISCO CLEBER RODRIGUES DA SILVA - CARGO: PROFESSOR – NOME DO SUBSTITUIDO: FRANCISCO DE 
ASSIS BENTO DA SILVA , EFETIVO MATRÍCULA: 8262 – Justificativa: Afastamento para exercer cargo núcleo gestor escola. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL. LEI Nº 2318/2016,  DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 10/02/2021 a 30/06/2021.  
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 38/2021  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL VAZANTE DO CURU, ESCOLA JOSÉ BERNARDO UCHOA CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A):ANTONIA 
DARC FREITAS LOPES - CARGO: PROFESSORA – NOME DO SUBSTITUIDO: FRANCISCO JACKSON NOGUEIRA DA SILVA, EFETIVO 
MATRÍCULA: 12.223 – Justificativa: Afastamento para exercer cargo núcleo gestor escola. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016,  DE 27 
DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 08/02/2021 a 30/06/2021.  
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E  
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 39/2021  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL SÃO MATEUS, ESCOLA FIRMINO COELHO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO 
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A):SAMILLE PAIVA PEREIRA - 
CARGO: INTÉRPRETE DE LIBRAS - Justificativa: Ausência de Pessoal. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016,  DE 27 DE JUNHO DE 
2016. VIGÊNCIA: 11/02/2021 a 30/06/2021.  
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 40/2021  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL CAN/CANINDEZINHO, ESCOLA JOAQUIM MAGALHÃES FILHO  CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A):LUCIANA 
SILVA DE MELO ARAGÃO - CARGO: INTÉRPRETE DE LIBRAS – Justificativa: Ausência de Pessoal. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 
2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 11/02/2021 a 30/06/2021.  
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 41/2021  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL SANTA LUZIA I, ESCOLA CARLOS JEREISSATI CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR 
MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): MARIA LORENA PAZ 
LIMA - CARGO: INTÉRPRETE DE LIBRAS – Justificativa: Ausência de pessoal. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO 
DE 2016. VIGÊNCIA: 11/02/20 21 a 30/06/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 42/2021  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL CENTRO, CEJAM CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A):MARIA JAIRLY PAZ LIMA - CARGO: 
INTÉRPRETE DE LIBRAS – Justificativa: Ausência de pessoal. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. 
VIGÊNCIA: 11/02/2021 a 30/06/2021.  
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 43/2021  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA  SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL SANTA LUZIA, ESCOLA CARLOS JEREISSATI CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR 
MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A):JAIRTON PAZ LIMA - 
CARGO: INTÉRPRETE DE LIBRA S – Justificativa: Ausência de Pessoal. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016,  DE 27 DE JUNHO DE 
2016. VIGÊNCIA: 11/02/2021 a 30/06/2021.  
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 44/2021  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL CENTRO, CENTRO DE EDUCAÇÃO DE JOVNES E ADULTOS DO MUNICIPIO DE CANINDÉ 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA 
PAULINO. CONTRATADO(A):BERLANIA FERREIRA MARINHO - CARGO: INTÉRPRETE DE LIBRAS – Justificativa: Ausência de pessoal. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 11/02/2021 a 30/06/2021.  
 

Sexta-feira,  19 Fevereiro de 2021 - Nº 388



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 45/2021  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL VAZANTE DO CURU, ESCOLA JOSÉ BERNARDO UCHOA CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A):HÉLIA 
MARIA MOURA LIMA - CARGO: PROFESSORA – NOME DO SUBSTITUIDO: CREUSA MARIA CORDEIRO MARINHO CRUZ , EFETIVO 
MATRÍCULA: 2136 – Justificativa: Afastamento para exercer cargo técnico na Secretaria da Educação. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 
2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 08/02/2021 a 30/06/2021.  
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 46/2021  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETAR IA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL XINUAQUE, ESCOLA CIRILO BARROSO SAMPAIO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, 
POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A):LUZIENE RIBEIRO 
DE OLIVEIRA - CARGO: PROFESSORA – NOME DO SUBSTITUIDO: MARIA IDALENA DE ALMEIDA MACIEL , EFETIVO MATRÍCULA: 771 
– Justificativa: Afastamento para aposentadoria. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016,  DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 
10/02/2021 a 30/06/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 48/2021  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL SÃO SERAFIM, CEI LEONIDAS CRUZ CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A):MARIA SABRINA DE ARAUJO 
UCHOA - CARGO: PROFESSORA – NOME DO SUBSTITUIDO: JOSÉ ROBERTO DE ABREU , EFETIVO MATRÍCULA: 1682 – Justificativa: 
Afastamento para exercer cargo núcleo gestor escola. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 
12/02/2021 a 30/06/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 49/2021  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL CENTRO, CEJAM, CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A):MASCIANA FERREIRA MARTINS - CARGO: 
PROFESSORA – NOME DO SUBSTITUIDO: ANTONIA JAQUELINE DE ARAÚJO MARTINS , EFETIVO MATRÍCULA: 2415 – Justificativa: 
Afastamento para exercer cargo núcleo escola. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VI GÊNCIA: 09/02/2021 
a 30/06/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 50/2021  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL LOGRADOURO, ESCOLA MERCÊS SANTOS GOMES CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, 
POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A):RAIMUNDO 
MARDONIO HOLANDA MOURA - CARGO: PROFESSOR – NOME DO SUBSTITUIDO: JACIANE ARAÚJO CRUZ , EFETIVO MATRÍCULA: 
1867 – Justificativa: Afastamento para exercer cargo técnico na Secretaria da Educação. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016,  DE 27 DE 
JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 12/02/2021 a 30/06/2021.  
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 52/2021  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL CAIÇARA, ESCOLA AMÉLIA PESSOA CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A):MARIA AURENICE FERREIRA DE 
ABREU - CARGO: PROFESSORA – NOME DO SUBSTITUIDO: FRANCISCO TOBIAS GOMES LIMA , EFETIVO MATRÍCULA: 1799 – 
Justificativa: Afastamento para exercer cargo técnico na Secretaria da Educação. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO 
DE 2016. VIGÊNCIA: 08/02/2021 a 30/06/2021.  
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 54/2021  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL BONITO, ESCOLA JOSÉ CABRAL DE ARAÚJO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR 
MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE E DUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A):MARIA FRANCILENE 
ABREU SANTOS - CARGO: PROFESSORA – NOME DO SUBSTITUIDO: FRANCISCO HERNANDO MARINHO MORAIS , EFETIVO 
MATRÍCULA: 4091 – Justificativa: Afastamento para exercer cargo núcleo gestor escola . FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE 
JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 08/02/2021 a 30/06/2021.  
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 55/2021  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL BONITO, ESCOLA DR. ELPIDIO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A):FRANCISCA PAULA FAÇANHA 
SILVA - CARGO: PROFESSORA – NOME DO SUBSTITUIDO: WALDERCLAUDIO NASCIMENTO SANTOS , EFETIVO MATRÍCULA: 1717 – 
Justificativa: Afastamento para exercer cargo técnico na Secretaria da Educação. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO 
DE 2016. VIGÊNCIA: 08/02/2021 a 30/06/2021.  
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 56/2021  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL BONITO, ESCOLA JOSÉ CABRAL DE ARAÚJO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR 
MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A):FRANCISCA MARIA 
MENDES SANTOS - CARGO: PROFESSORA – NOME DO SUBSTITUIDO: MARIA FLÁVIA FREITAS FAÇANHA , EFETIVO MATRÍCULA: 
4375 – Justificativa: Afastamento para exercer cargo núcleo gestor escola. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016,  DE 27 DE JUNHO DE 
2016. VIGÊNCIA: 08/02/2021 a 30/06/2021.  
 

Sexta-feira,  19 Fevereiro de 2021 - Nº 388



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

C A P Í T U L O  I I I 
D o  C u s t e i o 

 
S e ç ã o  I 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 57/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL TRANSVAL, ESCOLA FREI LUCIANO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A):MARIA JOVERLANE CRUZ DA 
SILVA - CARGO: PROFESSORA – NOME DO SUBSTITUIDO: ANTONIO WELLINGTON TAVARES FERREIRA, EFETIVO MATRÍCULA: 2240 
– Justificativa: Afastamento para exercer cargo técnico na Secretaria da Educação. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO 
DE 2016. VIGÊNCIA: 08/02/2021 a 30/06/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 63/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL IGUAÇU, ESCOLA PE. MANOEL CORDEIRO DA CRUZ CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, 
POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): PEDRO GUSTAVO 
VASCONCELOS COSMO - CARGO: PROFESSORA – NOME DO SUBSTITUIDO: GEORGIA CAMRINO LIMA, EFETIVO MATRÍCULA: 2105 
– Justificativa: Afastamento para exercer cargo núcleo gestor escola. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. 
VIGÊNCIA: 08/02/2021 a 30/06/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 64/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL IGUAÇU, ESCOLA PE. MANOEL CORDEIRO DA CRUZ CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, 
POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A):NÚBIA SOUSA 
SAMPAIO - CARGO: PROFESSORA – NOME DO SUBSTITUIDO: ANTONIO SERGIO BARBOSA DA SILVA, EFETIVO MATRÍCULA: 8228 – 
Justificativa: Afastamento para exercer cargo técnico na Prefeitura Municipal de Canindé. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 
DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 08/02/2021 a 30/06/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 65/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL BONITO, ESCOLA TENENTE FELICISSIMO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO 
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A):FERNANDA MAYRA MOURA 
VIANA - CARGO: PROFESSORA – NOME DO SUBSTITUIDO: MARIA DE FÁTIMA SILVA FERREIRA, EFETIVO MATRÍCULA: 848 – 
Justificativa: Professora em processo de readaptação. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 
08/02/2021 a 30/06/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 66/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL TRANSVAL, ESCOLA POMPILIO LOPES DE CARVALHO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): MARIA 
ROSIANE AQUINO ABREU - CARGO: PROFESSORA – NOME DO SUBSTITUIDO: ANTONIA JOELZA DE OLIVEIRA ALVES, EFETIVO 
MATRÍCULA: 886 – Justificativa: Professora em processo de readaptação. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 
2016. VIGÊNCIA: 08/02/2021 a 30/06/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 67/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL TRANSVAL, ESCOLA POMPILIO LOPES DE CARVALHO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A):MARIA 
ANDREINA ALENCAR ROCHA - CARGO: PROFESSORA – NOME DO SUBSTITUIDO: MARIA ELIETE ALMEIDA BEZERRA, EFETIVO 
MATRÍCULA: 1625 – Justificativa: Afastamento para exercer cargo núcleo gestor escola. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE 
JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 08/02/2021 a 30/06/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 68/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL IGUAÇU, ESCOLA PE. MANOEL CORDEIRO DA CRUZ CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, 
POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A):TAMILLE QUIRINO 
NASCIMENTO - CARGO: PROFESSORA – NOME DO SUBSTITUIDO: FRANCISCO WILLAMES MELO DA SILVA, EFETIVO MATRÍCULA: 
1880 – Justificativa: Afastamento para exercer cargo núcleo gestor. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. 
VIGÊNCIA: 15/02/2021 a 30/06/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 69/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL IGUAÇU, ESCOLA DR. CANDIDO COUTO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO 
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A):MARIA IVANILDA SILVA PINTO 
- CARGO: PROFESSORA – NOME DO SUBSTITUIDO: GONÇALVES MARQUES ROCHA FILHO, EFETIVO MATRÍCULA: 3300 – Justificativa: 
Afastamento para exercer cargo técnico na Secretaria da Educação. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. 
VIGÊNCIA: 08/02/2021 a 30/06/2021. 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO CONTRATO Nº 71/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL CAN/CANINDEZINHO, ESCOLA JOAQUIM MAGALHÃES FILHO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A):EDIVANIA 
RODRIGUES DA CRUZ - CARGO: PROFESSORA – NOME DO SUBSTITUIDO: FRANCISCA RENATA FARIAS MARTINS, EFETIVO 
MATRÍCULA: 4081 – Justificativa: Afastamento para licença médica. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. 
VIGÊNCIA: 15/02/2021 a 30/06/2021. 

Sexta-feira,  19 Fevereiro de 2021 - Nº 388



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 72/2021  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ESCOLA/CEI MARIA DO CARMO VILAÇA CONTRATANTE : 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. 
CONTRATADO(A):BRENA MARIA RIBEIRO ALVES - CARGO: PROFESSORA – NOME DO SUBSTITUIDO: LUISA ARAGÃO CHAVES, 
EFETIVO MATRÍCULA: 3140 – Justificativa: Redução temporária de carga horaria para acompanhamento de familiar. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL. LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 01/02/2021 a 30/06/2021.  
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 75/2021  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA  SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME CONTRATANTE : MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – 
SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A): MARIA JAYNNE SILVA ALMEIDA - CARGO: PSICOLOGA –Justificativa: 
Ausência de Pessoal. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016,  DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 15/02/2021 a 30/06/2021.  
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 76/2021  – CONTRATO DE PRESTA ÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL IPU, ESCOLA MANOEL JANUÁRIO DE LIMA CONTRATANTE : MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR 
MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A):MARIA IRISNEIDE 
ARAÚJO DA SILVA - CARGO: PROFESSORA – NOME DO SUBSTITUIDO: FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA FALCÃO , EFETIVO 
MATRÍCULA: 7945 – Justificativa: Afastamento para exercer cargo núcleo gestor escola. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016,  DE 27 DE 
JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA:  19/02/2021 a 30/06/2021.  
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 77/2021  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL IPU MONTE ALEGRE, ESCOLA FRANCISCO RODRIGUES DE SOUSA CONTRATANTE : MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. 
CONTRATADO(A):ALEXSANDRA RODRIGUES DE SOUSA - CARGO: PROFESSORA – NOME DO SUBSTITUIDO:  FRANCISCO JUDECY 
ALVES DA SILVA, EFETIVO MATRÍCULA: 3790 – Justificativa: Afastamento para exercer cargo núcleo gestor escola. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL. LEI Nº 2318/2016,  DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 19/02/2021 a 30/06/2021.  
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 78/2021  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL IPU, ESCOLA MANOEL JANUÁRIO DE LIMA CONTRATANTE : MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR 
MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A):MARIA JAQUELINE 
COELHO LIMA - CARGO: PROFESSORA – NOME DO SUBSTITUIDO: GIOVANNA GUERRA ALMEIDA , EFETIVO MATRÍCULA: 1586 – 
Justificativa: Afastamento para exercer cargo técnico na Secretaria da Educação. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016,  DE 27 DE JUNHO 
DE 2016. VIGÊNCIA: 19/02/2021 a 30/06/2021.  
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇ ÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 79/2021  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL IPU, CEI ANTONIO MAGALHÃES CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A):MONIQUE ARRUDA MOURA - 
CARGO: PROFESSORA – NOME DO SUBSTITUIDO: MARIA JOSÉ DE ARAÚJO FREIRE , EFETIVO MATRÍCULA:  29 – Justificativa: 
Afastamento para licença médica. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016,  DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 19/02/2021 a 30/06/2021.  
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 80/2021  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA  
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL IPU, CEI ANTONIO MAGALHÃES CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A):KARLA CONCEIÇÃO PEREIRA DE 
MOURA - CARGO: PROFESSORA – NOME DO SUBSTITUIDO: MARIA LIDUINA TEIXEIRA LOURENÇO , EFETIVO MATRÍCULA: 2733 – 
Justificativa: Afastamento para Licença Médica. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016,  DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 
19/02/2021 a 30/06/2021.  
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE  CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 83/2021  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL VAZANTE DO CURU, ESCOLA JOSÉ BERNARDO UCHOA CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADO(A):SHIRLEY 
MARA PAIVA MACIEL - CARGO: PROFESSORA – NOME DO SUBSTITUIDO: MARIA DE FÁTIMA FARIAS ABREU , EFETIVO MATRÍCULA: 
784 – Justificativa: Afastament o para aposentadoria. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016,  DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 
19/02/2021 a 30/06/2021.  
 

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 170/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 
2017; RESOLVE: I – NOMEAR coletivamente os servidores abaixo relacionados, dos cargos de provimento em comissão integrantes da estrutura 
organizacional da Secretaria Municipal de Educação, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; 

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 

Coordenação De Administração E Infraestrutura COORD Francisca Paula De Sousa Uchoa 009.405.433-97 

Diretor De Nucleo I DN I Cirano Allyson Silva De Paula 957.421.153-34 

Coordenador Pedagógico CPED Lucia Mendes Ferreira 026.370.943-46 
Coordenador Pedagógico CPED Francisca Renatiane Rodrigues Silva 041.582.753-18 

Divisão Dos Anos Finais Do Eja DIVISÃO Eliziane Helena Sousa Barreto 029.223.883-52 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 19 DE FEVEREIRO DE 2021. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  - Prefeita Municipal de Canindé/CE 

Sexta-feira,  19 Fevereiro de 2021 - Nº 388



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

E R R A T A 14/2021 
Canindé/CE, 19 de Fevereiro 2021 

ERRATA da PORTARIA Nº 160/2021 - Cujo objetivo é NOMEAR, coletivamente os servidores abaixo relacionados, dos cargos de provimento em comissão 
integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde. Na ERRATA da Portaria nº 160/2021, publicada na página 03 do Diário Oficial Nº 
387, em 18 de Fevereiro de 2021, conforme alterações no texto que se segue:  ONDE SE LÊ: Francisca Vanderlania Rodrigues de Sousa – CPF 637.020.103-
00. LÊIA-SE: Antonia Erivania Abreu Gomes – CPF Nº 774.225.113-20 DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES - Secretária-Chefe de Gabinete 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
28/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO: JOSE EVENILSON DA SILVA DOS SANTOS. NA FUNÇÃO 
DE MOTORISTA, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 
01/02/2021 A 31/12/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
29/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO: FRANCISCO ANILDO MORAIS DA SILVA. NA FUNÇÃO 
DE VIGIA, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 01/02/2021 A 
31/12/2021. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
32/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO: RAUL ELIARDO SANTOS NOGUEIRA. NA FUNÇÃO DE 
MOTORISTA, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 03/02/2021 
A 31/12/2021. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
33/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO: ANTÔNIO EVERALDO RODRIGUES DA CRUZ. NA 
FUNÇÃO DE VIGIA, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 
01/02/2021 A 31/12/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
34/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO: FRANCISCO EUGENIO BARROS DO NASCIMENTO. NA 
FUNÇÃO DE TECNICO DE PLANEJAMENTO, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO 
DE 2011. VIGÊNCIA: 01/02/2021 A 31/12/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
35/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO: FRANCISCA KATIANE BENTO DE SOUSA. NA FUNÇÃO 
DE AGENTE ADMINISTRATIVO, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
VIGÊNCIA: 01/02/2021 A 31/12/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
36/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO: MARIA TEREZA CRISOSTOMO QUEIROZ. NA FUNÇÃO 
DE AGENTE ADMINISTRATIVO, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
VIGÊNCIA: 01/02/2021 A 31/12/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
37/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO: WILTALO JORGE EVANGELISTA FERREIRA. NA 
FUNÇÃO DE TECNICO DE INFORMATICA, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO 
DE 2011. VIGÊNCIA: 01/02/2021 A 31/12/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
38/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO: ANA EVELMA BARBOSA DE SOUSA. NA FUNÇÃO DE 
AGENTE ADMINISTRATIVO, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
VIGÊNCIA: 01/02/2021 A 31/12/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
39/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO: AUCI ABREU PINHEIRO. NA FUNÇÃO DE VIGIA, 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 01/02/2021 A 31/12/2021. 

Sexta-feira,  19 Fevereiro de 2021 - Nº 388



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
40/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO: FRANCISCO MARCELO MACIEL COSTA. NA FUNÇÃO 
DE MOTORISTA, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 
03/02/2021 A 31/12/2021. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
41/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO: SOLANGE DE SIQUEIRA CAVALCANTE. NA FUNÇÃO 
DE AGENTE ADMINISTRATIVO, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
VIGÊNCIA: 01/02/2021 A 31/12/2021. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
42/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO: GUILHERME OLIVEIRA MENDES. NA FUNÇÃO DE 
AGENTE ADMINISTRATIVO, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
VIGÊNCIA: 11/02/2021 A 31/12/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
43/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO: ANE KARINE PEREIRA ANDRADE. NA FUNÇÃO DE 
AGENTE ADMINISTRATIVO, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
VIGÊNCIA: 11/02/2021 A 31/12/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
44/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO: JOSE IRANIR VIANA DE SOUSA. NA FUNÇÃO DE 
AUXILIAR DE MANUTENÇÃO, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
VIGÊNCIA: 11/02/2021 A 31/12/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
45/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO: ANTÔNIO ROMARIO HENRIQUE SILVA. NA FUNÇÃO 
DE AGENTE ADMINISTRATIVO, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
VIGÊNCIA: 11/02/2021 A 31/12/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
46/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO: MARIA RODRIGUES FERREIRA ALVES. NA FUNÇÃO 
DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 
2011. VIGÊNCIA: 01/02/2021 A 31/12/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
47/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO: CAMILA MARIA SARAIVA MOURA. NA FUNÇÃO DE 
AGENTE ADMINISTRATIVO, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
VIGÊNCIA: 09/02/2021 A 31/12/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
48/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO: ANA PAULA SILVA NEVES. NA FUNÇÃO DE AGENTE 
ADMINISTRATIVO, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 
15/02/2021 A 31/12/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
49/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO: FRANCISCO CESAR SILVA DE OLIVEIRA. NA FUNÇÃO 
DE VIGIA, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 17/02/2021 A 
31/12/2021. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
50/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO: DEYBSON DE LIMA INACIO. NA FUNÇÃO DE VIGIA, 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 01/02/2021 A 31/12/2021. 

Sexta-feira,  19 Fevereiro de 2021 - Nº 388



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Sexta-feira,  19 Fevereiro de 2021 - Nº 388

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
51/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO: ANTÔNIO CRISTIANO ALVES GOMES. NA FUNÇÃO DE 
VIGIA, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 01/02/2021 A 
31/12/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
52/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA.ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO: ANTONIO SERGIO NONATO DE SOUSA. NA FUNÇÃO 
DE VIGIA, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 01/02/2021 A 
31/12/2021. 

SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA
  
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – SR. 
PEDRO VICTOR MOREIRA FEITOSA, SECRETÁRIO MUNICIPAL; CONTRATADO: ANTONIO IRAN FRAGA DE ARAUJO, FUNÇÃO: 
MECÂNICO DE MÁQUINAS PESADAS FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
VIGÊNCIA: 01/02/2021 A 31/12/2021. DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 01/02/2021 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – SR. 
PEDRO VICTOR MOREIRA FEITOSA, SECRETÁRIO MUNICIPAL; CONTRATADO: FRANCISCO DE PAULO DO NASCIMENTO 
CARNEIRO, FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 
DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 01/02/2021 A 31/12/2021. DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 01/02/2021 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – SR. 
PEDRO VICTOR MOREIRA FEITOSA, SECRETÁRIO MUNICIPAL; CONTRATADO: SAMUEL MARTINS DA SILVA, FUNÇÃO: AUXILIAR 
DE SERVIÇOS GERAIS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 
01/02/2021 A 31/12/2021. DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 01/02/2021 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – SR. 
PEDRO VICTOR MOREIRA FEITOSA, SECRETÁRIO MUNICIPAL; CONTRATADO: FRANCISCO LUCIANO DA SILVA CUNHA FILHO, 
FUNÇÃO: MOTORISTA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 
01/02/2021 A 31/12/2021. DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 01/02/2021 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – SR. 
PEDRO VICTOR MOREIRA FEITOSA, SECRETÁRIO MUNICIPAL; CONTRATADO: DÁRIO ANTONIO MARIANO MORAIS, FUNÇÃO: 
VIGIA NOTURNO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 
01/02/2021 A 31/12/2021. DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 01/02/2021 

 
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11

